
台积电（南京）有限公司

12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）

扩产及新建产线项目

（第二阶段 1B项目）

一般变动环境影响分析

台积电（南京）有限公司

二〇二三年十月



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

I

目 录

1总论 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 ............................................................................................................. 1
[...]
注：[1]用于间冷开式循环冷却水系统补充水，且换热器为铜合金材质时，氨氮指标应小于 1mg/L。
[2]回用水会根据后续用途特性要求再调节 pH，确保满足生产需求，因此 pH 指标可不执行 6.0-9.0

要求。

砷在车间排放口执行标准与原环评一致，仍是执行《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1“车间或生产设施废水排放口”间接排放限值。

（3）噪声排放标准

噪声排放标准与原环评一致，未发生变动。仍是厂界噪声执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准，厂界临敏感目标侧执行 2类标准要求。



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

60

（4）固废暂存及处置标准

随着标准的更新，变动后危险固废的暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023），一般工业固废物的暂存标准与原环评一致，仍参照执行《一般工

业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

61

4 环境影响分析

4.1废气变动环境影响分析

本次变动新增一套油烟净化器，烤面包产生的油烟收集后经油烟净化器处理后通过

楼顶 1根 18.5m排气筒排放。油烟净化器已获得了中国环境保护产品认证证书（证书编

号：CCAEPI-EP-2023-263）。烤箱工作时间短，不对外经营，仅服务于本厂员工，且

油烟净化器的处理效率≥60%，处理后油烟排放量小。烤箱烘烤过程中会产生令人愉悦

的特殊香味，该气味一般无毒无害，一般在 5m范围内可闻到面包香味，30m外无异样。

因此烤面包产生的油烟和异味不会对周边环境造成影响。

原环评生活污水和生产废水一起进入污水处理系统处理，处理系统采用密闭罐体的

形式，污水处理产生的废气大部分在罐体中，仅少量气体通过阀门逸散，无组织排放。

变动后生活污水单独收集处理，不与生产废水混合，生活污水处理系统采用池体加盖密

闭的方式，废气通过池体预留口收集，收集后经生物除臭系统（工艺预水洗+生物滤塔）

处理后由 1根 15m高排气筒 FQ-601排放，收集效率可达到 98%，少量未收集的废气无

组织排放。

变动前后生活污水处理废气收集处理方式见表 4-1和表 4-2。
表 4-1 原环评废气收集处理方式

单元 污染因子 废气收集方式 处理工艺 排放方式

生活污水处理 氨、硫化氢

与生产废水一起处理，

采用密闭罐体，仅少量

废气通过阀门等逸散

/ 无组织

表 4-2 变动后废气收集处理方式

单元 污染因子 废气收集方式 处理工艺 排放方式

生活污水处理 氨、硫化氢

池体加盖密闭，每个池

体仅留一个收集口用

于收集产生的废气，收

集效率可达到98%

生物除臭
1根15m米排气筒

有组织

本次变动新增的生活污水处理系统废气收集后经生物除臭系统（工艺预水洗+生物

滤塔）处理后由 1根 15m高排气筒 FQ-601排放，少量未收集的气体无组织排放。采取

上述措施后，生活污水处理系统有组织排放的氨、硫化氢和臭气浓度排放速率满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2 标准，无组织排放的氨浓度满足《半导体



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

62

行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 4标准，硫化氢和臭气浓度满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-1993）表 1标准。

同时根据 3.1.1章节大气环境影响评价等级判定可知，本次变动新增的大气污染源

生活污水处理系统大气评价等级与原环评一致，仍为二级，维持原环评的结论，对周围

影响可接受。

本次变动新增了 FQ-601排气筒，补充完善废气污染源监测计划，具体见表 4-3。
表 4-3 变动后废气自行监测计划表

1、有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ-101~FQ-109、
FQ-112~FQ-115、
FQ-201~FQ-203、
FQ-501~FQ-509、
FQ-512~FQ-515排

气筒出口

氮氧化物 1次/每季 氮氧化物、颗粒物、氯气、硫酸雾、氟化物、

氯化氢排放浓度执行《半导体行业污染物排

放标准》（DB32/3747-2020）表 3大气污染

物排放限值，排放速率参照执行《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
二级标准；

颗粒物 1次/每季

硫酸雾 1次/半年

氟化物 1次/半年

氯化氢 1次/半年

氯气 1次/半年

砷化氢 1次/半年

《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 3大气污染物排放限

值；

溴化氢 1次/半年 《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》中公式计算值磷酸雾 1次/半年

FQ-301~FQ-305排
气筒出口

氨 1次/半年

氨排放浓度执行《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）表 3大气污染物排

放限值，排放速率执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2二级标准；

FQ-401~FQ-409排
气筒出口

VOCs（以非甲

烷总烃计）
连续监测

氮氧化物、颗粒物、非甲烷总烃、异丙醇排

放浓度执行《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 3大气污染物排放限

值，氮氧化物、颗粒物、非甲烷总烃排放速

率执行《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）表 1标准，异丙醇

排放速率执行根据《制定地方大气污染物排

放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中

公式计算标准值，二氧化硫排放浓度执行

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“燃烧（焚烧、氧

化）装置、固定式内燃机、发动机制造测试

工艺”标准；

二氧化硫 1次/每季

氮氧化物 1次/每季

颗粒物 1次/每季

异丙醇 1次/每季

FQ-601排气筒出口

氨 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2标准
硫化氢 1次/年

臭气浓度 1次/年
2、无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界上风向 1个、下

风向 3个

氨 1次/每年 硫酸雾、氯化氢、氨、非甲烷总烃无组织废

气执行《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 4企业边界大气污染

硫酸雾 1次/每年

氯化氢 1次/每年



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

63

物浓度限值，非甲烷总烃同时需满足《挥发

性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）要求。硫化氢和臭气浓度

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1标准。

VOCs（以非甲

烷总烃计）
1次/每年

硫化氢 1次/每年

臭气浓度 1次/每年

4.2废水变动环境影响分析

4.2.1 生活污水处理措施可行性分析

原环评生活污水经化粪池、隔油池处理，再进入含氮磷废水处理系统进一步处理后

进入酸碱废水处理系统处理后与生产废水一起通过生产废水排口排放；变动后生活污水

经化粪池、隔油池和新增的生活污水处理系统处理后经新增的生活污水排口排放。

原环评含氮磷废水处理系统、酸碱废水处理系统和本次变动新增的生活污水处理系

统处理工艺如下：

（1）含氮磷废水处理系统

含氮磷废水处理系统主要处理含氮磷废水，设计处理能力 1500m3/d。含氮磷废水

设计采用“化学混凝+生化”处理工艺。含氮磷废水经调整适当 pH值后加入含钙化合物

与磷离子反应生成磷酸钙污泥，上层澄清液进入生物处理系统，进入第一段缺氧槽利用

脱硝菌与废水中的碳源将硝酸反应生成 N2与 CO2，之后进入第二段好氧槽处理残留

COD，最后经MBR薄膜单元固液分离，分离出的生物污泥经压滤后泥饼外运，澄清废

水进入酸碱废水处理系统。

含氮磷废水处理系统工艺流程见图 4-1。含氮磷废水处理系统设计处理效率见表

4-4。

图 4-1 含氮磷废水处理系统工艺流程图



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

64

（2）酸碱废水处理系统

酸碱废水处理系统主要调节 pH，设计处理能力 21000m3/d。项目产生的酸碱废水首

先在预中和池中预中和，再依次通过一次中和池、二次中和池。在此期间，根据废水水

质，自动投入 H2SO4（厂内回收硫酸）或 NaOH，在强力搅拌下进行混合、反应，直至

废水 pH值达到排放标准后排放。如果水质达不到排放标准，再返回预中和池进行二次

处理。

酸碱废水处理系统工艺流程见图 4-2。

图 4-2 酸碱废水处理工艺流程

酸碱废水处理系统主要为调节 pH值，因此不考虑其对污染物去除效率。

（3）新增生活污水处理系统

①处理规模

新增的生活污水处理设施处理能力为 800m3/d，年工作 365天，24小时连续运行。

全厂生活污水总量为 714m3/d，因此生活污水处理设施处理能力能够满足全厂生活污水

的处理需求。

②处理工艺

生活污水处理设施处理工艺采用转鼓过滤器+A2/O+MBR，前端预处理有效排除悬

浮物对于系统正常运行的影响，生化工艺可以实现同步脱氮除磷，保证水质。后续工艺

采用MBR 工艺，替代传统二沉池，保证了出水水质的稳定达标，MBR 系统自动化程

度高占地面积小，可以保证后续运营管理。其主要工艺流程如下。



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

65

图 4-3 生活污水处理工艺流程图

工艺流程：

1）污水经泵提升送入预处理系统。

废水通过生活污水提升泵提升进入转鼓过滤器、调节池，调节池有效的避免集中排

水时段集中排水对系统的水力冲击。废水经调节池提升泵提升进入转鼓过滤器，有效的

去除废水中大的颗粒物和其他部分污染物（毛发纤维等），保证后续工段生化系统高效

运行，减轻生化处理负荷。转鼓过滤器出水后进入废水调节池，经调节池提升泵提升至

一体化组合生化系统。

2）一体化组合生化系统（A2/O+MBR）

为有效去除 COD、氨氮、总氮和总磷，设计采用 A2/O+MBR工艺。污水和回流污

泥在厌氧段，经过微生物的厌氧分解，吸收低级脂肪酸等易降解的有机物，回流污泥中

的聚磷菌释放磷，满足细菌对磷的需求。进入缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物

作碳源，将好氧池内回流带入的硝酸根通过生物反硝化作用还原为 N2释放至空气，大

幅度去除废水中氨氮。在好氧池（曝气池）中，水中的 N氨氮进行硝化反应生成硝酸

根。同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

66

细胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出，大幅度去

除废水中磷。好氧池出水进入MBR将主要污染物 COD、氨氮再次有效降解，同时实现

固液分离，将污泥截留在MBR池中，无二次污染，工程占地面积小，剩余污泥量小，

运行费用较低。

3）出水及污泥混凝沉淀压缩

MBR出水进入过出水池进行次氯酸钠消毒，消毒后达标排放。MBR池节流的污泥

会经过污泥池及污泥调质罐，并在此加入混凝剂和絮凝剂进行混凝沉淀，最后通过叠螺

机对污泥进行直接脱水减量，外运处理。

③污水处理设施主要设备

略。

（4）生活污水污染物去除效果

考虑到废水的波动性和实际进口浓度达不到设计值，本项目处理效率取值低于设计

处理效率，原环评生活污水处理效率见表 4-7，变动后生活污水去除效率见表 4-8。

略。

4.2.2 生产/公辅废水接管可行性

（1）水量接管可行性

原环评通过一个排口排放，全厂生产废水、生活污水排放总量为 11631m3/d，变动

后生产废水排放口废水量为 10917m3/d，减少了 714m3/d。

南京浦口经济开发区工业废水处理厂一期规模为 10000m3/d，一期二阶段项目增加

处理规模20000m3/d，总处理规模为 30000m3/d，工业废水处理厂全年接管量约 6000m3/d，

剩余处理量为 24000m3/d，本次变动后全厂生产废水接管量 10917m3/d，占余量的 45.5%，

在开发区工业废水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，变动后废水仍接管南京浦口

经济开发区工业废水处理厂是可行的。

（2）水质接管可行性

生产/公辅废水主要包括洗涤塔废水、机台洗涤含氟废水、研磨废水、含铜研磨废

水、含氟氨废水、酸性气体洗涤塔废水、碱性气体洗涤塔废水、酸碱废水、含氨废水、

冷却塔排水、含氮磷废水、制程工艺其他废水、纯水制备弃水、含显影液废水等。生产

/公辅废水经厂内污水处理系统处理后，总砷在厂内车间排放口处满足《半导体行业污



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

67

染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1“车间或生产设施废水排放口”间接排放限值要

求。生产废水排口全盐量指标执行台积电与南京浦口经济开发区工业废水处理厂（即光

大工业废水处理南京有限公司）签订的污水处理协议中明确的间接排放限值，氨氮、总

氮、总磷、LAS、TOC、pH、总铜、氟化物、COD、SS执行《半导体行业污染物排放

标准》（DB32/3747-2020）表 1“企业废水总排放口”间接排放限值。

根据表 2-24可知，变动后全厂接管浓度为 COD 190.9mg/L、SS 19.4mg/L、氟化物

13.0mg/L、铜 0.1mg/L、氨氮 18.9mg/L、总氮 34.0mg/L、总磷 2.8mg/L、砷 0.00264mg/L、

盐分 3921.6mg/L、LAS 0.9mg/L、TOC 85.6mg/L。因此从水质上考虑，变动后，本项目

生产废水浓度仍可满足南京浦口经济开发区工业废水处理厂接管要求，接管至南京浦口

经济开发区工业废水处理厂集中处理是可行的。

综上，变动后，生产/公辅废水预处理后送南京浦口经济开发区工业废水处理厂处

理是可行的。

4.2.3 办公/生活污水接管可行性

（1）南京浦口经济开发区污水处理厂基本情况

南京浦口经济开发区污水处理厂收水范围为桥林新城沿山大道以南区域，规划服务

面积 86.6km2。该污水处理厂一期工程实施规模 5万 m3/d，设备安装分两阶段实施，每

阶段 2.5万 m3/d，目前实际已建规模为 2.5 万 m3/d（环评批复宁环建[2013]140号，已

于 2019年 1月 24日通过自主验收）。2020年污水处理厂一期进行提标改造，实际规

模不变，仍为 2.5万 m3/d。

南京浦口经济开发区污水处理厂污水处理主要采用“生物膜反应器+强制反硝化+高

级催化氧化”工艺，处理后出水部分回用，部分排入高旺河，经高旺河生态系统进一步

进化后排入长江。浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）Ⅳ类标准。

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵

房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。

经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物

并增加污水的可生化性，进入生物膜反应器池，再经过加压提升进入反硝化滤池及臭氧

接触氧化池对污水进行深度处理。出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

68

沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自

流排入高旺河。污水处理流程详见图 4-4。

图 4-4 浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程

（2）水量接管可行性

根据《南京浦口经济开发区建设规划（2021-2035）环境影响报告》，浦口经济开

发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5万 m3/d，污水处理厂全年接管量为 15000m3/d，

剩余处理量 10000m3/d，本项目生活/办公污水排放量为 714m3/d，占余量的 4.04%，在

开发区污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，变动后生活/办公废水接管南京浦

口经济开发区污水处理厂是可行的。

（3）水质接管可行性

变动后，生活污水排口动植物油、LAS执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准，其余指标执行台积电与南京浦口经济开发区污水处理厂签订的污水

处理协议中明确的间接排放限值。根据表 2-24可知，生活/办公污水经隔油池、化粪池

和生活污水处理设施处理后接管浓度为 COD 200mg/L、SS 40.0mg/L、氨氮 21.4mg/L、

总氮 41.8mg/L、总磷 3.4mg/L、动植物油 28.2mg/L、LAS 2.5mg/L满足污水处理厂接管

要求，接管至污水处理厂集中处理是可行的。

（4）污水管网铺设情况

南京浦口经济开发区污水处理厂污水管网已敷设到位，台积电生活污水已接管。

综上，变动后，生活/办公污水预处理后送南京浦口经济开发区污水处理厂处理是

可行的。



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

69

4.2.4 废水监测计划

变动后增加生活污水排口监测计划，同时根据最新发布的《排污单位自行监测技术指南 电子行业》（HJ1253-2022）完善废水监

测计划，具体见表 4-9。
表 4-9 变动后全厂废水监测计划及记录信息表

序

号
排放口编号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测采

样方法及个

数

环评手工

监测频次

变动后手

工监测频

次

手工测定方法

1 厂区工业废水

排放口

流量
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

超声波

明渠流

量计

/ 自动

监测

自动

监测
/

pH 自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

pH分

析仪
/ 自动

监测

自动

监测
/

COD 自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

COD
在线分

析仪
/ 自动

监测

自动

监测
/

SS 手工

监测
/ / / /

瞬时采样（至

少 3个瞬时

样）

1次/每月 1次/每月
水质 悬浮物的测定 重

量法 GB/T 11901-1989

氨氮
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

氨氮在

线分析

仪

/ 自动

监测

自动

监测
/



台积电（南京）有限公司 12吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第二阶段 1B项目）一般变动环境影响分析

70

序

号
排放口编号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测采

样方法及个

数

环评手工

监测频次

变动后手

工监测频

次

手工测定方法

总氮
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

总氮在

线分析

仪

/ 自动

监测

自动

监测
/

总磷
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

总磷在

线分析

仪

/ 自动

监测

自动

监测
/

铜
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

总铜在

线分析

仪

/ 自动

监测

自动

监测
/

氟化物
自动

监测

工业废

水排放

口

按照相关规

范管理
是

氟化物

在线分

析仪

/ 自动

监测

自动

监测
/

LAS 手工

监测
/ / / /

瞬时采样（至

少 3个瞬时

样）

1次/每季 1次/每月

水质 阴离子表面活性

剂的测定 亚甲蓝分光

光度法 GB 7494-1987

TOC 手工

监测
/ / / /

瞬时采样（至

少 3个瞬时

样）

1次/每季 1次/每月

水质 总有机碳的测定

燃烧氧化-非分散红外

吸收法 HJ 501-2009